iræ, invidiæ etc. in se considerati ex eadem naturæ necessitate et virtute consequuntur ac reliqua singularia, donc les affects de haine, de colère, d'envie etc. considérés en eux-mêmes suivent avec la même nécessité et vertu de la nature que tous les autres singuliers. atque adeo hæc mentis decreta eadem necessitate in mente oriuntur ac ideæ rerum actu existentium, et par suite ces décrets de l'esprit naissent dans l'esprit par la même nécessité que les idées des choses existant en acte. ¶ eadem qua, la même que. at ita ut motus suos continuare possint atque invicem eadem qua antea ratione communicare, mais de telle sorte qu'ils puissent continuer leurs mouvements et se les communiquer entre eux sous le même rapport qu'avant. de affectuum itaque natura et viribus ac mentis in eosdem potentia eadem methodo agam qua in præcedentibus de Deo et mente egi, c'est pourquoi je traiterai de la nature et de la force des affects et de la puissance de l'esprit sur eux avec la même méthode que celle avec laquelle j'ai traité dans ce qui précède de Dieu et de l'esprit. ergo conatus quo res existit, nullum tempus definitum involvit sed contra quoniam si a nulla externa causa destruat, eadem potentia qua jam existit, existere perget semper, ergo hic conatus tempus indefinitum involvit, donc l'effort par lequel une chose existe n'enveloppe aucun temps défini mais au contraire, puisque si elle n'est détruite par aucune cause extérieure, elle continuera à exister toujours avec la même puissance que <celle> par laquelle elle existe maintenant, <c'est> donc <que> cet effort enveloppe un temps indéfini. hæc propositio eadem via demonstratur qua propositio quinta decima hujus, quam vide una cum scholio secundo propositionis duodevicesimæ hujus, cette proposition se démontrerait par la même voie que la proposition 15 de cette <partie>, donc vois-la en même temps que la scolie II de la proposition 18 de cette <partie>. ¶ eadem est ratio (+généitif), il en va de même de, il en irait de même de. atque eadem est ratio objecti quod nihil habere imaginamur nisi quod commune est pluribus, et il en va de même d'un objet que nous imaginons n'avoir rien si ce n'est qu'il est commun à plusieurs. ¶ de eadem, en [littéralement, au sujet de <cette> même <chose>]. sed si ex ipsius rei præsentia vel accuratiore contemplatione, id omne de eadem negare cogamur quod causa admirationis, amoris, metus etc. esse potest, tum mens ex ipsa rei præsentia magis ad ea cogitandum quæ in objecto non sunt quam quæ in ipso sunt, determinata manet cum tamen contra ex objecti præsentia id præcipue cogitare soleat quod in

*objecto est, mais si à partir de la présence ou de la contemplation plus exacte de la chose elle-même nous sommes forcés d'en nier tout ce qui peut être cause d'admiration, d'amour, de crainte etc., alors l'esprit à partir de la présence même de la chose reste déterminé à penser plus ce qui n'est pas dans l'objet que ce qui y est alors que cependant à partir de la présence de l'objet <c'est> au contraire surtout à ce qui est dans l'objet <qu'>il pense d'ordinaire. quatenus rem quam odimus contemnimus eatenus de eadem existentiam negamus et eatenus lætamur, en tant que nous méprisons une chose que nous haïssons, nous en nions son existence et en cela nous sommes joyeux. ¶ (nominatif et accusatif neutres pluriels de *idem*). eadem hic ad examen rationis vocare operæ pretium duxi, j'ai estimé qu'il valait la peine de faire comparaître ici <ces> mêmes [préjugés] à l'examen de la raison. et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces> mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination. si quædam hujus farinæ adhuc restant, poterunt eadem ab unoquoque mediocri meditatione emendari, s'il reste encore certains [préjugés] de cette farine, ils pourront se corriger par chacun par un peu de méditation [littéralement, <ces> mêmes <préjugés> pourront]. eadem omnia eatenus ut unam rem singularem considero, je considère en cela tous <ces> mêmes [individus] comme une seule chose singulière. quare quamvis corpora externa a quibus corpus humanum affectum semel fuit, non existant, mens tamen eadem toties ut præsentia contemplabitur quoties hæc corporis actio repetetur, c'est pourquoi quand les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté n'existeraient pas, l'esprit cependant contempera <ces> mêmes <corps extérieurs> comme présents toutes les fois que cette action du corps se répétera. nam revera dum sibi maxime contradicunt, vel eadem vel diversa cogitant ita ut quos in alio errores et absurda esse putant, non sint, car en vérité pendant qu'ils se contredisent au plus haut degré ils pensent ou bien la même chose ou bien des choses différentes si bien que ce qu'ils croient être chez autrui erreurs et absurdités n'en sont pas. quod idem est ac si dicerent quod si Deus velit efficere ut infinita alia entia intelligeremus, necesse quidem esset ut nobis daret majorem intellectum sed non universaliozem entis ideam quam dedit ad eadem infinita entia amplectendum, ce qui est la même chose que*

s'ils disaient que si Dieu voulait faire en sorte que nous comprenions une infinité d'autres étants, il faudrait certes qu'il nous donne un plus grand intellect mais non pas une idée plus universelle de l'étant que <celle qu'il >il <nous> a donnée pour embrasser cette même infinité d'étants. *qui proinde nihil aliud est quam ipsa hominis essentia ex cuius natura ea quæ ipsius conservationi inserviunt, necessario sequuntur atque adeo homo ad eadem agendum determinatus est*, lequel [appétit] par suite n'est autre que l'essence même de l'humain de la nature duquel suivent nécessairement les choses qui servent à sa conservation et par suite l'humain est déterminé à faire <ces> mêmes choses. *atque adeo quamdiu mens ea imaginatur quæ corporis nostri agendi potentiam augent vel juvant tamdiu corpus affectum est modis qui ejusdem agendi potentiam augent vel juvant et consequenter tamdiu mentis cogitandi potentia augetur vel juvatur ac proinde mens quantum potest eadem imaginari conatur*, et par suite aussi longtemps que l'esprit imagine ce qui augmente ou aide la puissance d'agir de notre corps aussi longtemps le corps est affecté de modes qui augmentent ou aident sa puissance d'agir et par conséquent aussi longtemps la puissance de penser de l'esprit est augmentée ou aidée et par suite l'esprit s'efforce autant que possible d'imaginer ces mêmes choses.

eademque : *eadem* et enclitique *que*. *sed eodem modo eademque necessitate res ideatæ ex suis attributis consequuntur et concluduntur ac ideas ex attributo cogitationis consequi ostendimus*, mais les choses dont il y a idée suivent et se concluent à partir de leurs attributs de la même façon et par la même nécessité que les idées, nous l'avons montré, suivent de l'attribut pensée. *quicquid ex infinita Dei natura sequitur formaliter, id omne ex Dei idea eodem ordine eademque connexione sequitur in Deo objective*, tout ce qui suit formellement de la nature infinie de Dieu, tout cela suit objectivement en Dieu à partir de l'idée de Dieu dans le même ordre et le même enchaînement. ¶ *una eademque*, une (seule) et même. *substantia cogitans et substantia extensa una eademque est substantia quæ jam sub hoc jam sub illo attributo comprehenditur*, la substance pensante et la substance étendue sont une seule et même substance qui se comprend tantôt sous un attribut tantôt sous l'autre. *modus extensionis et idea illius modi una eademque est res sed duobus modis expressa*, un mode de l'étendue et l'idée de ce mode sont une seule et même chose mais exprimée de deux manières <différentes>. *circulus in natura existens et idea circuli*

existentis quæ etiam in Deo est, una eademque est res quæ per diversa attributa explicatur, un cercle existant dans la nature et l'idée de ce cercle existant, laquelle est aussi en Dieu, c'est une seule et même chose qui s'explique par des attributs différents. *est namque natura semper eadem et ubique una eademque ejus virtus et agendi potentia*, car la nature est toujours la même et sa vertu et puissance d'agir partout une et même.

eæ : nominatif féminin pluriel de *is*. *sive eæ multis partibus constant sive paucis*, qu'elles consistent en beaucoup de parties ou en peu. *et sic reliquæ imaginationes quibus mens fallitur, sive eæ naturalem corporis constitutionem sive quod ejusdem agendi potentiam augeti vel minui indicant, vero non sunt contrariæ nec ejusdem præsentia evanescent*, et c'est ainsi que les autres imaginations par lesquelles l'esprit se trompe, que celles-ci <indiquent> l'état naturel du corps ou qu'elles indiquent que sa puissance d'agir est augmentée ou diminuée, ne sont pas contraires au vrai ni ne s'évanouissent en sa présence.

eam : accusatif féminin de *is*. *eam autem hic explicare nec possum nec id ad ea quæ demonstrare volo, necesse est*, mais cette [nature] je ne peux pas l'expliquer ici et ce n'est pas nécessaire pour ce que je veux démontrer. *quandoquidem eam ad libitum sumpsimus*, dans la mesure où nous l'avons prise par fantaisie. *causam adæquatam appello eam cujus effectus potest clare et distincte per eandem percipi*, j'appelle cause adéquate celle dont l'effet peut se percevoir clairement et distinctement par elle. *denique notandum nos non tantum misereri rei quam amavimus sed etiam ejus quam antea nullo affectu prosecuti sumus modo eam nobis similem judicemus*, il faut enfin remarquer que nous avons pitié non seulement d'une chose que nous avons aimée mais aussi de celle que nous n'avons poursuivie auparavant d'aucun affect pourvu que nous la jugions semblable à nous.

eamque : *eam* et enclitique *que*. *qui rem aliquam facere constituit eamque perfecit, rem suam perfectam esse non tantum ipse sed etiam unusquisque qui mentem auctoris illius operis et scopum recte noverit aut se novisse crediderit, dicet*, celui qui a décidé de faire une chose et l'a achevée, <que> sa chose soit parfaite, il <le> dira non seulement lui-même mais aussi toute personne qui aura parfaitement connu ou cru connaître l'intention de l'auteur de cette œuvre et <son> but. *sanus autem cibo gaudet et vita sic melius fruitur quam si mortem timeret eamque directe vitare cuperet*, le bien portant, lui, prend plaisir à la nourriture et jouit ainsi

mieux de la vie que s'il craignait la mort et désirait l'éviter directement.

eandem : elle, la même (accusatif féminin singulier de *idem*). *per eandem propositionem*, par la même proposition. *per eandem rationem*, pour la même raison. *ea tamen proportione ut omnes eandem ut antea ad invicem motus et quietis rationem servant*, en telle proportion cependant que toutes conservent le même rapport réciproque de mouvement et de repos qu'elles avaient auparavant [*omnes <partes individuum componentes>*]. *per eandem illam rationem idea mentis cum suo objecto hoc est cum ipsa mente eodem modo unita esse debet ac ipsa mens unita est corpori*, pour cette même raison l'idée de l'esprit doit être unie avec son objet c'est-à-dire avec l'esprit lui-même de la même façon que l'esprit lui-même est uni au corps. *porro hæc trianguli idea hanc eandem affirmationem involvere debet nempe quod tres ejus anguli æquentur duobus rectis*, de plus cette idée du triangle doit envelopper cette même affirmation à savoir que ses trois angles sont égaux à deux droits. *ponatur mens duobus affectibus simul affici, uno scilicet qui ejus agendi potentiam neque auget neque minuit et altero qui eandem vel auget vel minuit*, supposons que l'esprit soit affecté de deux affects en même temps à savoir l'un qui n'augmente ni ne diminue sa puissance d'agir et l'autre qui l'augmente ou la diminue [*eandem <agendi potentiam>*]. *est enim hæc res per se tristitiæ causa et quatenus eandem hoc affectu imaginamur, eandem odio habemus et quatenus præterea aliquid habere imaginamur simile alteri quæ nos æque magno lætitiæ affectu afficere solet, æque magno lætitiæ conamine amabimus*, <c'est> par elle-même en effet <que> cette chose est cause de tristesse et en tant que nous l'imaginons par cet affect, nous l'avons en haine et en tant en outre que nous l'imaginons avoir quelque chose de semblable à une autre qui nous affecte d'ordinaire d'un affect de joie aussi grand, nous l'aimerons d'un élan de joie aussi grand [littéralement, en tant que nous imaginons <cette> même <chose>, nous aurons <cette> même <chose> en haine]. ¶ (pronom sujet d'une proposition infinitive renvoyant à un mot féminin). *eandem infinitam posse esse negant*, ils nient qu'elle puisse être infinie. *probe scimus eandem nullam contradictionem involvere*, nous savons très bien que <cette> même [essence] n'enveloppe aucune contradiction. *concludunt eandem non mechanica sed divina vel supernaturali arte fabricari*, ils concluent que <cette> même [structure du corps humain] n'est pas construite par un art mécanique mais <par un art> divin ou

surnaturel. *et cum mens hac ratione contemplatur corpora, eandem imaginari dicimus*, et quand l'esprit contemple les corps de cette manière, nous dirons qu'il imagine. *cum mens humana per ideas affectionum sui corporis corpora externa contemplatur, eandem tum imaginari dicimus nec mens alia ratione corpora externa ut actu existentia imaginari potest*, quand l'esprit humain contemple les corps extérieurs par les idées des affections de son <propre> corps, nous disons alors qu'il imagine et l'esprit ne peut pas imaginer autrement les corps extérieurs comme existant en acte.

eandemque : *eandem* et enclitique *que*. *unum eundemque ordinem sive unam eandemque causarum connexionem hoc est easdem res invicem sequi reperiemus*, nous trouverons un seul et même ordre ou encore un seul et même enchaînement de causes c'est-à-dire que les mêmes choses se font suite l'une l'autre. *quæ omnia profecto clare ostendunt mentis tam decretum quam appetitum et corporis determinationem simul esse natura vel potius unam eandemque rem*, et tout cela assurément montre clairement que le décret aussi bien que l'appétit de l'esprit et la détermination du corps sont par nature simultanés ou plutôt une seule et même chose. *et contra quia una eademque res multis modis potest affici, multis ergo etiam diversisque modis unam eandemque corporis partem afficere poterit*, et réciproquement parce qu'une seule et même chose peut être affectée de nombreuses manières, elle pourra donc aussi affecter de nombreuses manières différentes une seule et même partie du corps. *amor namque lætitia est quam homo quantum potest conservare conatur idque rem amatam ut præsentem contemplando eandemque lætitia quantum potest afficiendo*, car l'amour est une joie que l'humain s'efforce autant que possible de conserver et ce, en contemplant la chose aimée comme présente et en l'affectant autant que possible de joie.

eaque : et celle-ci (*ea*+enclitique *que*). *supponatur res quæ ex necessitate naturæ alicujus attributi sequitur, dari in aliquo Dei attributo eaque supponatur aliquando non exstitisse vel non exstitura*, supposons qu'il y ait une chose qui suive de la nécessité de la nature d'un attribut dans un attribut de Dieu et supposons que celle-ci à un moment quelconque n'ait pas existé ou bien soit destinée à ne plus exister. *ex eo solo quod aliquem re aliqua gaudere imaginamur, rem illam amabimus eaque gaudere cupiemus*, de cela seul que nous imaginons que quelqu'un jouit de quelque chose, nous aimerons cette chose et désirerons

jouir d'elle. *quamvis itaque unumquodque individuum sua qua constat natura, contentum vivat eaque gaudeat, vita tamen illa qua unumquodque est contentum et gaudium nihil aliud est quam idea seu anima ejusdem individui*, c'est pourquoi bien que chaque individu vive content de la nature <qui est> sienne dont il est constitué et qu'il s'en réjouisse, cette vie cependant dont chacun est content et <ce> contentement ne sont rien d'autre que l'idée ou l'âme de <ce> même individu. ¶ (*ea* au neutre pluriel) et ces choses, et les (reprenant un mot neutre précédent). *fateri coguntur Deum iis propter quæ media parare voluit, caruisse eaque cupivisse*, ils sont forcés de reconnaître que Dieu a manqué des choses pour lesquelles il a voulu préparer des moyens et que ces choses il les a désirées. *optimum igitur quod efficere possumus quamdiu nostrorum affectuum perfectam cognitionem non habemus, est rectam vivendi rationem seu certa vitæ dogmata concipere eaque memoriæ mandare et rebus particularibus in vita frequenter obviis continuo applicare ut sic nostra imaginatio late iisdem afficiatur et nobis in promptu sint semper*, le mieux donc que nous pouvons faire aussi longtemps que nous n'avons pas une connaissance parfaite de nos affects, est de concevoir une règle correcte de vie c'est-à-dire des principes précis de vie et de les confier à <notre> mémoire et de <les> appliquer continuellement aux choses particulières que l'on rencontre fréquemment dans la vie de sorte qu'ainsi notre imagination soit amplement affectée par eux et qu'ils soient toujours à notre disposition.

earum : de celles-ci, leur (génitif féminin pluriel de *is*). *earum existentia*, leur existence. *quem ostendimus tam omnium rerum essentiæ quam earum existentie primam et unicam liberam causam esse*, dont nous avons montré qu'il est tant de l'essence de toutes les choses que de leur existence première et unique cause libre. *nam rerum perfectio ex sola earum natura et potentia est æstimanda*, car il faut estimer la perfection des choses à partir de leur seule nature et puissance. *quamdiu res singulares non existunt nisi quatenus in Dei attributis comprehenduntur, earum esse objectivum sive ideæ non existunt nisi quatenus infinita Dei idea existit*, aussi longtemps que les choses singulières n'existent qu'en tant qu'elles sont comprises dans les attributs de Dieu, leur être objectif c'est-à-dire leurs idées n'existent qu'en tant qu'existe l'idée infinie de Dieu. *earum ideæ etiam existentiam per quam durare dicuntur, involvent*, leurs idées aussi envelopperont l'existence par laquelle on dit qu'elles durent.

nam apud omnes in confesso est quod Deus omnium rerum tam earum essentiæ quam earum existentie unica est causa, car pour tout le monde il est incontesté que Dieu est la cause unique de toutes les choses tant de leur essence que de leur existence. *quia earum sunt ignari nec per somnium cogitant*, parce qu'ils en sont ignorants et n'y pensent pas en rêve [*earum <causarum>*, ignorants de ces causes]. *cum ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus repræsentantur, eas facile imaginari et consequenter earum facile recordari possimus*, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer et par conséquent nous en souvenir facilement quand elles se représentent à nous par les sens. *dum corpora externa corporis humani partes fluidas ita determinant ut in molliores sæpe impingant, earum plana mutant*, pendant que les corps extérieurs déterminent de telle sorte les parties fluides du corps humain qu'elles frappent souvent contre des <parties> plus molles, ils modifient les surfaces de celles-ci [*earum <molliorum partium> plana*]. *ergo harum idearum ideæ in Deo erunt quatenus humanæ mentis cognitionem sive ideam habet hoc est in ipsa mente humana quæ propterea non tantum corporis affectiones sed earum etiam ideas percipit*, donc les idées de ces idées seront en Dieu en tant qu'il a la connaissance ou l'idée de l'esprit humain c'est-à-dire dans l'esprit humain lui-même, lequel pour cette raison perçoit non seulement les affections du corps mais aussi les idées de celles-ci. *qua autem ratione constitutæ sint, ejus rei adæquata cognitio datur in Deo quatenus earum omnium ideas et non quatenus tantum humani corporis ideam habet*, quant à la façon dont [les choses] se sont constituées, il y a la connaissance adéquate de cette chose en Dieu en tant qu'il a les idées de toutes ces [choses] et non pas en tant qu'il n'a que l'idée du corps humain. *secundo ex signis exempli gratia ex eo quod auditis aut lectis quibusdam verbis rerum recordemur et earum quasdam ideas formemus similes iis per quas res imaginamur*, [nous formons des notions universelles] deuxièmement à partir de signes par exemple de ce que certains mots ayant été entendus ou lus nous nous souvenons des choses et en formons certaines idées semblables à celles par lesquelles nous imaginons les choses. *unde factum ut plerique credant nos ea tantum libere agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cujus frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit*, d'où vint que la plupart croient que nous ne faisons librement

que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose.

earumque : *earum* et enclitique *que*. *denique mentis potentiam qua ipsa res imaginatur earumque recordatur, ab hoc etiam pendere ostendimus quod ipsa actualem corporis existentiam involvit*, nous avons montré enfin que la puissance de l'esprit par laquelle il imagine les choses et s'en souvient dépend aussi de ce qu'il enveloppe l'existence actuelle du corps [littéralement, et se souvient de celles-ci]. *homo se ipsum non cognoscit nisi per affectiones sui corporis earumque ideas*, l'humain ne se connaît lui-même que par les affections de son corps et leurs idées.

earundem : génitif féminin pluriel de *idem*. *dico primo concatenationem esse illarum tantum idearum quæ naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt, involvunt, non autem idearum quæ earundem rerum naturam explicant*, je dis premièrement que [la mémoire] n'est un enchaînement que de ces idées qui enveloppent la nature des choses qui sont à l'extérieur du corps humain et non pas des idées qui expliquent la nature de ces mêmes choses. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occursu, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions [littéralement, à comprendre les convenances, les différences et les oppositions de <ces> mêmes <choses>].

eas : accusatif féminin pluriel de *is*. *eas res contemplari*, contempler ces choses. *cum ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus*

repræsentantur, eas facile imaginari possimus, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer quand elles se représentent à nous par les sens. *atque adeo quatenus eas habet, nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum habet adæquatam cognitionem sed tantum mutilatam et confusam*, et par suite en tant qu'il a ces [idées d'affections] [l'esprit] n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais seulement mutilée et confuse [*eas* sous-entendu *affectionum ideas*]. *qui si excedatur, hæ imagines confundi incipient et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre et si ce nombre d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles [littéralement, dont le corps est capable en sorte qu'il les forme]. *ostendimus supra mentem, quamvis res non existant, eas tamen semper ut sibi præsentem imaginari nisi causæ occurrant quæ earum præsentem existentiam secludant*, nous avons montré plus haut que bien que les choses n'existent pas, l'esprit les imagine cependant toujours comme présentes à lui-même à moins que n'arrivent des causes susceptibles d'exclure leur existence présente.

easdem : accusatif féminin pluriel de *idem*. *credere non potuerunt easdem se ipsas fecisse*, ils ne purent pas croire que <ces> mêmes <choses> se fussent faites elles-mêmes. *easdem bene ordinatas esse dicimus*, ces mêmes [choses] nous les disons bien ordonnées. *unum eundemque ordinem sive unam eandemque causarum connexionem hoc est easdem res invicem sequi reperiemus*, nous trouverons un seul et même ordre ou encore un seul et même enchaînement de causes c'est-à-dire que les mêmes choses se font suite l'une l'autre. *at ideæ affectionum corporis in Deo sunt quatenus humanæ mentis naturam constituit sive mens humana easdem affectiones percipit et consequenter ipsum corpus humanum idque ut actu existens*, or les idées des affections du corps sont en Dieu en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que l'esprit humain perçoit ces mêmes affections et par conséquent le corps humain lui-même et ce, comme existant en acte. *corpus humanum multas pati potest mutationes et nihilominus retinere obsectorum impressiones seu vestigia et consequenter easdem rerum imagines*, le corps humain peut pâtir de nombreux changements et

néanmoins conserver les empreintes ou traces des objets et par conséquent les mêmes images des choses.

easque : accusatif féminin pluriel de *is*+enclitique *que*. *quod in causa fuit ut unusquisque omnium rerum causas finales intelligere easque explicare studeret*, ce qui fut cause que chacun chercha à comprendre les causes finales de toutes choses et à les expliquer. *sed meum institutum non est verborum significationem sed rerum naturam explicare easque iis vocabulis indicare quorum significatio quam ex usu habent, a significatione qua eadem usurpare volo, non omnino abhorret*, mais mon dessein n'est pas d'expliquer la signification des mots mais la nature des choses et de les désigner par des mots dont la signification qu'ils ont dans l'usage ne soit pas complètement incompatible avec la signification avec laquelle je veux les employer [*eadem <vocala>*].

eatenus : jusqu'à ce point, jusque-là. *eatenus enim neque separatur neque dividitur*, jusque-là en effet, elle ne se sépare ni ne se divise. *eatenus enim finita supponitur esse*, jusque-là en effet on la suppose finie. ¶ en cela. *eadem omnia eatenus ut unam rem singularem considero*, je considère en cela tous <ces> mêmes [individus] comme une seule chose singulière. *homines natura discrepare possunt quatenus affectibus qui passiones sunt, conflictantur et eatenus etiam unus idemque homo varius est et inconstans*, les humains peuvent discorder par nature en tant qu'ils se heurtent à des affects qui sont des passions et <c'est> aussi en cela <qu>'un seul et même humain est changeant et inconstant. ¶ <c'est> en cela <que>, <c'est> en ce sens <que>. *atque eatenus narratur quod Deus homini libero prohibuerit ne de arbore cognitionis boni et mali comederet*, et c'est en ce sens qu'on raconte que Dieu a interdit à l'homme libre de manger de l'arbre de la connaissance du bien et du mal. *nam eatenus tantum liber a nobis appellatur*, car ce n'est qu'en ce sens qu'il est appelé libre par nous. ¶ dans cette mesure. *percipit ergo eatenus tantum mens humana ipsum humanum corpus*, ce n'est donc que dans cette mesure que l'esprit humain perçoit le corps humain lui-même. *atque adeo mens humana eatenus se ipsam non cognoscit*, et par suite l'esprit humain dans cette mesure ne se connaît pas lui-même. *ergo mens humana eatenus tantum se ipsam novit*, ce n'est donc que dans cette mesure que l'esprit humain se connaît lui-même. *at quatenus corpus humanum a corpore aliquo externo aliquo modo afficitur eatenus corpus externum percipit*, mais <c'est> en tant que le